揭安监 匚⒛16〕 163号

转发关于强化遏制非煤矿山重特大

事故工作举措的通知

各有关县 (市、区)安全监管局 (环境保护和安全生产监管局 )∶

现将《广东省安全监管局转发国家安全监管J总局办公厅关于强

化遏制非煤矿山重特大事故工作举措的通知》(粤安监 E2016〕 187

号)转发给你们,并结合岁末年初安全生产大检查、非煤矿山风险

点危险源排查治理等工作,对我市非煤矿山进行全面排查,对检查

发现的安全隐患,能立即整改的应即时整改到位,否则应限期落实

整改,并严格实行执法闭环管理。对风险分级评级定为 C、 D级的

矿山应加大检查力度及频率。要按照《国家安全监管
`总
局关于印发

非煤矿山领域遏制重特大事故工作方案的通知》 (安监总管一

E2016〕 60号 )、 全市非煤矿山除尘工作现场会暨安全监管工作

会议和《揭阳市安全监管局关于印发〈揭阳市非煤矿山作业场所粉

尘治理工作方案〉的通知》的精神,切实全面推进全市非煤矿山安

1-

全监管工作,全面提高我市非煤矿山本质安全水平。

请各有关县 (市、'区 )安全监管部门迅速将本文转发到辖区内

各非煤矿山企业,并认真贯彻落实。

附件: 《广东省安全监管局转发国家安全监管总局办公厅关

于强化遏制非煤矿山重特大事故工作举措的通知》(粤

安虫生 E2016〕 187弋|)

揭阳市

20

公开方式:主动公开

-2-

附件 :

·
'
刃刂

一
劲

,

^
'
灬
μ`丨

刀刀

旷鑫省安全生产监督管理蠲文簿

粤安监 (⒛ 16)187号

广东省安全监管局转发国家安全监管总局
办公厅关于强化遏制非煤矿山重特大

事故工作举措的通知

各地级以上市安全生产监督管理局,顺德区安全生产监督管理局 :

现将 《国家安全监管总局办公厅关于强化遏制非煤矿山重特

大事故工作举措的通知》(安监总厅管一函 (⒛ 16)23o号 ,以下

简称 《通知》,见附件)转发给你们,并结合我省实际,提出如下

要求,请一并贯彻执行。

一、提高认识,认真学习贯彻 《通知》精神

国家安全监管总局对 ⒛01年 以来全国发生的 40起非煤矿山

重特太事故进行了科学分析,这是我国近 15年来非煤矿山领域血

淋淋事故教训的总结,也是通过事故教训推动非煤矿山安全监管

~l—

工作的重要举措,具有很强的警示作用和现实意义。各地安全监

管部门要高度重视,提高认识,认真组织学习研究,并及时将 《通

知》转发至各县 (市 、区)安全监管部门,切实督促企业落实主

体责任,以事故教训推动矿山企业自觉提升矿山本质安全水平。

二、全面排查,· 严格整治消除各类事故隐患

各地要结
∴
合岁末年初安全生产太检查、非煤矿山风险点危险

源排查整治等工作,按照
“
横向到边、纵向到底

”
的要求,对地

下矿山、露天矿山、排土场、尾矿库等全面拉网式排查,对存在

事故隐患的矿山企业,要严格执法,该整改的整改、该处罚的处

罚,该关停的关停、该取缔的取缔,绝不姑息,绝不手软,有效

防范和坚决遏制非煤矿山重特大生产安全事故发生。

三、加大宣传教育力度,提高矿山从业人员安全意识。

各地要充分利用大众传媒,广泛开展非煤矿山事故隐患危害

的教育,大力宣传安全生产有关法律法规知识,普及安全基本常

识,增强矿山从业人员的安全意识。督促企业依法开展安全教育

培训工作,聘请专业技术人员对企业负责人、安全管理人员、从

业人员进行安全教育培训。各地要将遏制非煤矿山重特大事故好

的经验做法及时报送省局,省局将在广东矿山安全微信平台发布

非煤矿山安全生产相关信息,推广先进典型经验做法,通报工作

不力地区,曝光违法违规生产行为,营造良好的安全生产工作氛

围。

请各地将 《通知》及本文要求迅速传达至辖区内各非煤矿山

-2—

企业。

公开方式:主动公开

祭∵嘛
嵯g黢弘

广东省安全生产监督管理局办公室 2016月 12月 19日 印发

o
乙

n
υ校对人:林振琦

-3—

鲼 鳟 骺 籀 躞 鲲鼷 龊
毡
镳∷

髅
戆
餮
礴

安监总厅管一函⑿01⑸ 230号

国家安全盗管总局办公厅关于强化

遏制非煤矿山重特大事故工作举措的通知

各省、白治F×

=、

直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局,

有关中央企业:

为认真贯砌落实习近平总书记、李克强总理重要批示精神和

全国安全生产电视电话会议精神,深刻吸取近期连续发生多起重

特大事故教训,国 家安全监管总局深入分析了2θ01年 以来发生的

⑾ 起非煤矿山重特大事故”剖析了事故原因,总 结出违法遴飙建

设开采是导致重特大事故发生的主要根源,非金属地下矿山是发

生重特大事故的重要领域,火灾、中毒和窒息、坍塌事故等是簟特

大事敞的主要类型等规律特点。现就准确把握非煤矿山重特大事

故规律,强 化遏制非煤矿山重特大事故工作举措有关事项通知

如下 :

⋯、严厉打击违法违规矿山建设项目。组织力量对在建矿山

进行拉网式安全检查,依法严厉打击安全设施设计未经拽准开工

建设、不按批准的安全设施设计违飙开采、淡有通过竣工验收擅豳

投入生产以及尾矿库擅自加离坝体等行为;依法严厉查处抢工期、

赶进度和麻痹侥幸心理导致的违规违章行为;依法严厉打击非法

外包、转包以及转嫁安全生产贵任等违法行为。

二、严厉打畲违法开躁行为。针对囝前部分矿产品价格上升,

一些蝇ExI违法开采行为反撵的趋势,协调推动有关部门加大对盗

采、超层越界开采、以采代探等违法违规行为的查处力度Q各级安

仝监管部门要宪善线索和案件移交机制,切 实防止因违法开采引

发生产安全事故。

三、强化对长期停产溥建矿山的安全监管。认真贯彻落实慈国

家安全监管总局关于加强停产停建非煤矿山安全监管工侉的邋

知蓼(安监总厅管-9016〕 25号〉要求,严格规范停产镩建矿山工

作程序,强 化对停产停建矿山安全监管,严 把复产复工关,对球经

验收舍格擅自生产的,一 律依法停产整顿并按上限处罚,迭不到安

全盎产条件的”提请飚方跛府铱法予以关闭。

四、强化艨系矿山安全监鬻。按照《圈务院安委会办公窒关于

进一步加强与煤共(伴 )生 金属非金属矿山安全生产工作的通知捡
(安 委办mθ1sl6号 )要 求,认真开展一次与煤共(伴 〉生矿山安全

生产
“
囝头看

”
行动,对存在违法违规行为的依法实施上暇处罚,对

仍迭不到煤矿安全标难的,要坚决提请有关地方人民敢府依法予

以关闭◇

五、强0ll淘汰落居设备设掩。严格执秆国家安全监管总局制

定的啜金属非金属矿山檠止使用的设各及工艺目录狯(第一批、第二

批),限期淘汰仍在使用的非阻燃电缆、非阻燃风筒、主要井巷本支

护等落后设各设施◇要对工作进展慢的市、县进行遇搬,攮脾螫

办、限期淘汰。

六、严格防范地下矿山火灾事故。严禁使用非阻燃特性的动

力缀、照明缄、输送带、风筒等设各设施;严 格落实井下切割、焊接
” 2-

等动火作业审批制度,严禁未经批准擅自动火作业;严禁违规使用

电器;严禁使用电炉、灯泡、电热毯等进行防潮、烘烤、徼饭和取暖 ;

严禁在井下吸烟。

七、严格防范中毒和窒息事故。地下矿山必须形成宪善的机

械通风系统,确 保主要通风机能够实现反风,严 禁无风、徽风、循环

风冒险作业。要为每一名入井人员配各呼吸自救器,为 每个班缀

配备便携式气体检测仪,凡是未配各达标的一律停产整顿◇霭天

矿山采用溜井、平硐运输的,要严格执行巍下矿山有关规定。地下

矿山企业要组织开展一次防中毒窒息事故应急演练,严 禁发生事

故后盲目施救。

八、严格防范坍塌事敬。工程地质复杂、有严重飚压活动,以

及开采深度超过 80O米 的地下矿山,要建立并严格执行采空区监

测预报制度和定期巡查制度,并建立地压监测系统,开展实时在线

监测。要加大石膏矿、粘土矿、磷矿等非金属地下矿山井下联片采

空区的治理力度。露天矿山要强化监测监控,有 效防范高陡边坡

和耱土场垮塌◇

九、严格防范尾矿库溃坝事故◇加强尾矿库冬季放矿安全管

理,柱绝冰土放矿。加大对无主
“
头顶库

”
闭庠治理力度,严 防蜂颊

事故发生。

十、严格防范冬季极螨天气弓l发生产安全搴故。强化预测预

防、超煎预防,有效防范冰冻、雪灾、冰凌等极端天气引发的重特大

生产安全事故。

各地区和有关中央企业要认真落实《国务院安委会办公窒关

于深入开展安全生产大检查切实加强岁末年初安全生产工作的暹

-3—

知》(安委办饬电rz01ω 13号 )要 求,深化安全生产大撩蜜,认冀贯

彻落实主遽工作举措,强 化对重点区蜮、鐾点矿种、簟点环节的监

螫攮查”全面擀蜜隐患9镏底堵塞漏涧。翼严貉执法,对捡查发现

脚可畿导致鍪特大事故蚺舅大隐患和严簟违法违规行为,依法依

规采取查封、扣押、停电、厣锱证照,以 及俾产整顿、上限处罚、荚阚

取缔、从严追贵
“四个一律

”
执法措掩,竖决避兔执法搬查只奁不铟

郛捷了鏊敬邋知书不阃是番鏊改到隹蚋润趱宙国家安全监鬻总藕

貉建立醇蝶矿曲安全风睑冁翳剞腱,旌跛府网站、徽倌平舍、爝中国

安全生产掇綮等媒体设变非麟矿山筝故预翳专拦,定期发布预翳信

患、事故翳示◇备地区要兖分利用徼信助力矿山安全平台和窒传

媒体,发 布非煤矿山安全生产相关信患、先遘舆狸经验做法,通搬

工作不力市、县,曝光违法违规生产行为,着力落实土逋工作举措9

鳖决邋制幸麟矿山寰特大事故发生,全力确猓全囝鼗麒矿山安全

生产形势擒续稳定好转◇

(倌患公舜形式:主 动公开)

鼗繁絷鋈

安全蕊替总羁办公厅 2()1慈 年 12月 9日 印发

经办人:申 媲鹏

-4-

电话咱4466硌 7θ 典印 5θ 贫